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Abstrakt

Tato práce se zabývá integrací dat Portálu spolupráce s průmyslem do da-
tového skladu ČVUT. Nad oběma systémy byla nejdříve provedena analýza.
Z ní vychází návrh všech vrstev, které odpovídají architektuře existujícího da-
tového skladu. Konkrétně se jedná o stage, integrovanou vrstvu, přístupovou
vrstvu skládající se ze sémantické vrstvy a datových tržišť. Dále je popsána
implementace vytvořených ETL procesů. Na závěr jsou uvedeny demonstra-
tivní analytické reporty postavené nad celkovým řešením.

Klíčová slova spolupráce s průmyslem, datový sklad, datová integrace, nor-
malizovaný model, dimenzionální model, datové tržiště, ETL, SCD, report

Abstract

This thesis deals with data integration of Cooperation with Industry system
into CTU Data Warehouse. Firstly, analysis was conducted for both systems.
Secondly, design was proposed for all the layers based on the architecture
of existing data warehouse. The layers are: stage, integrated data layer and
access layer which consists of semantic layer and data marts. Thirdly, im-
plementation of ETL processes was described. Finally, analytic reports were
created to demonstrate functional solution.
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gration, normalized model, dimensional model, data mart, ETL, SCD, report
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Úvod

Počátky datového skladu na ČVUT sahají do doby, kdy se na Fakultě in-
formačních technologií začal vytvářet projekt Otevřený fakultní informační
systém pro spolupráci s průmyslem [8]. Od té doby prošel datový sklad ně-
kolika iteracemi a změnami, podobně i systém pro spolupráci s průmyslem
vyspěl do dnešní podoby a označuje se jako Portál spolupráce s průmyslem
(SSP).

Datový sklad v průběhu svého vývoje změnil celou svou strukturu a začal
využívat jinou architekturu. Po ustálení největších změn se logicky začaly
objevovat požadavky na integraci dalších zdrojů. Hlavním účelem skladu je
totiž shromažďování dat z mnoha různých univerzitních systémů, mezi které
patří např. studijní informační systém KOS. Díky tomu je možné udržovat
konzistentní, agregovaná data na jednom místě. Datový sklad navíc umožňuje
uchovávat historické hodnoty a díky tomu dává prostor pro vytváření analýz
nad těmito daty.

Vývoj skladu není u konce, probíhá jeho neustálé zlepšování a zdokonalo-
vání. Příkladem jsou paralelně vznikající diplomové práce zaměřené na dato-
vou integraci [9] a jednotlivé vrstvy datového skladu [10]. Současně probíhá
snaha o integrování dalších systémů, jako je např. V3S [11].

Cílem této práce je navrhnout integraci dat z Portálu spolupráce s prů-
myslem do datového skladu ČVUT, implementovat základní části návrhu a
následně demonstrovat fungující řešení pomocí několika základních analytic-
kých reportů.

Práce je členěna na dvě části. První má za účel seznámit čtenáře s proble-
matikou datových skladů obecně. Předkládá teorii obklopující datové sklady,
popisuje dvě základní architektury a jejich možná rozšíření a tyto architektury
stručně porovnává. Ukazuje různé struktury dat a jejich použití v různých ar-
chitekturách a vrstvách datového skladu. Dále zmiňuje možnosti a způsoby
integrace dat a uchovávání historických hodnot.

Druhá část má praktický význam a ukazuje autorovu vlastní tvorbu. Ana-
lyzuje existující stav Portálu spolupráce s průmyslem a datového skladu ČVUT.
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Úvod

Na základě této analýzy navrhuje struktury jednotlivých vrstev skladu, vy-
tváří a popisuje jejich implementaci. Jako demonstraci řešení dále ukazuje
výsledky integrace ve formě jednoduchých reportů. Ty jsou vytvořeny jak nad
daty, které pochází pouze z SSP, tak nad jejich kombinací s daty, jejichž zdroje
jsou v datovém skladu již integrovány.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 1
Architektura datového skladu

Zrod datových skladů spadá do přelomu osmdesátých a devadesátých let dva-
cátého století [12]. Důvodem pro vznik datových skladů byly nedostatky v ar-
chitektuře pro systémy na podporu rozhodování (angl. Decision Support Sys-
tems – DSS). Jedná se o informační systémy, které pomáhají při realizaci
řídících a rozhodovacích činností v podnikání. Vznikly dva hlavní pohledy na
datové sklady, dvě architektury, které se zachovaly dodnes. Jejími autory jsou
William H. Inmon a Ralph Kimball. Následující odstavce shrnují a porovnávají
tyto dvě architektury.

1.1 Architektura dle Williama H. Inmona

Inmon je považován za „otce datových skladů“ a je jedním z nejznámějších
světových autorů publikací ohledně datových skladů a business intelligence.
Pojem datový sklad definoval v roce 1992 ve své knize Building the Data
Warehouse [13].

1.1.1 Historické důvody

Podle Inmona [2] byly nedostatky v tzv. procesech extrakce, které sloužily ke
kopírování celých nebo jen části dat z jednoho úložiště do jiného. Tyto procesy
byly používány kvůli následné analýze dat. Mezi jejich výhody patřil vysoký
výkon a vlastnictví dat. Pokud byla data přesunuta do jiného systému, analýza
nijak nezatěžovala původní systém. Uživatel po zkopírování data vlastnil a měl
nad nimi úplnou kontrolu. Díky těmto dvěma důvodům byly procesy extrakce
velice rozšířené. Tento způsob analýzy však přinášel i problémy, kterými byly
hlavně nízká důvěryhodnost dat a produktivita a nemožnost získání informací
z dat.

Příkladem mohou být dvě firemní oddělení, které vytváří analytický report.
Jedno oddělení tvrdí, že firma prodala určité množství zboží, druhé oddělení
však ukazuje množství jiné. Chyba byla dána právě procesy extrakce. Jedno
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oddělení si např. zkopírovalo data jeden den, druhé jiný. Neexistoval tedy
žádný časový kontext, obě oddělení mohla čerpat data z jiných zdrojů, např.
už vytvořených pomocí procesů extrakce, nebo odlišnými dotazy.

Firma navíc nemusí mít jeden datový zdroj. Data mohou být uložena na
různých místech. Při tvorbě reportu se všechna související data musela na-
jít, zkopírovat a zpracovat. Každý zdroj tak přidal komplexitu a snížil tím
produktivitu.

Transakční zpracování dat neuvažuje historii. Další problém tedy nastal,
pokud se měla zjistit odlišnost ve stavu firmy za určité časové období (např.
změna ve výplatách zaměstnanců za poslední rok). Pro takovou informaci
nemusela data vůbec existovat.

1.1.2 Architektura

Uvedené problémy se snaží Inmon řešit svou koncepcí datového skladu. Defi-
nuje ho následovně:

„Data warehouse is a subject oriented, integrated, non volatile,
time variant collection of data for management’s decision making
[2].“

Existuje jedna verze pravdy, kterou je právě datový sklad [14]. Ten je součástí
širší architektury, kterou nazývá Corporate Information Factory - CIF. Ukázka
architektury podle Inmona je na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Ukázka architektury dle Inmona, převzato z [1]
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Data Sources V první úrovni se nachází zdrojové systémy, které se dělí
na dva druhy – interní a externí. Příkladem interních jsou personální
a mzdové systémy. Využívají se pro aktuální provoz a tomu odpovídá
návrh úložiště. Data jsou často ukládána do databází, které jsou ozna-
čovány jako OLTP (Online Transaction Processing) databáze. Jedná se
o technologii, která slouží pro transakční zpracování dat, ale není při-
způsobena k využití pro tvorbu analytických reportů. Zdroji však nejsou
jen databáze, ale mohou jimi být i soubory v různých formátech.

Staging Area Data ze zdrojů jsou zkopírována v nezměněné formě do do-
časného úložiště dat (angl. Stage, Staging Area). Jedná se o přechodnou
vrstvu, ze které se data dále integrují do datového skladu. Účelem této
vrstvy je snížení vytížení zdrojových systémů pro analytické činnosti.
Další výhodou této vrstvy je zafixování dat. Ta se mohou zálohovat pro
případ havárie, navíc se nemění v průběhu transformací do datového
skladu jako data, která jsou ve zdrojových systémech.

Warehouse Datový sklad je podle Inmona základem pro veškerý DSS pro-
cessing. Vytváří jednu verzi pravdy a uchovává granulární data v nor-
malizované formě (normalizovanou formou se zabývá sekce 2.1). Inmon
tuto část nazývá Enterprise Data Warehouse (EDW).

Data Marts Další vrstva se nazývá přístupová (angl. Access Layer) a tvoří
ji datová tržiště (angl. Data Marts). Datové tržiště je kolekce oblastí

[…]

o studijní výsledky, ale o počty předmětů, který daný člověk učil. Z dat z SSP
jsou uvedeny počty zadání, na kterých spolupracoval jako expert a která byla
úspěšně vyřešena. Tyto informace mohou být považovány za citlivé, proto není
uvedeno jméno učitele. Seznam konkrétních statistik je následující:

• Cvicici Počet předmětů, kde figuroval jako cvičící
• Prednasejici Počet předmětů, kde figuroval jako přednášející
• Zkousejici Počet předmětů, kde figuroval jako zkoušející
• Garant Počet předmětů, kde figuroval jako garant
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• Nevyresena zadani Počet nevyřešených zadání zbývajících v daném
semestru, u kterých figuroval jako expert

• Vyresena zadani Počet vyřešených zadání v daném semestru, u kte-
rých figuroval jako expert

Obrázek 7.8: Statistiky anonymního učitele

Poslední report opět sdružuje statistiky z několika systémů, tentokrát se
však jedná o předmět. Bylo zvoleno Vytěžování znalostí z dat jako bakalářský a
Metody výpočetní inteligence jako magisterský předmět. Jedná se o předměty
související se znalostním inženýrstvím a spadající pod katedru teoretické in-
formatiky, která měla v jedné z předchozích analýz nejvíce vyřešených zadání
nominovaných do jejich předmětů. Z SSP opět pochází statistiky za zadání,
která byla nominována k předmětu a zároveň byla vyřešena. Dalšími informa-
cemi jsou počty studentů k předmětu. Celkově report 7.9 zobrazuje:

• Zapsani Počet studentů, kteří si zapsali předmět
• Ukonceni Počet studentů, kteří úspěšně absolvovali předmět
• Nevyresena zadani Počet nevyřešených zadání zbývajících v daném
semestru, jejichž nominace byla do předmětu přijata

• Vyresena zadani Počet vyřešených zadání v daném semestru, jejichž
nominace byla do předmětu přijata

Obrázek 7.9: Statistiky BI-VZD a MI-ADM
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7.2 Zhodnocení výsledků
Reporty v předchozí sekci ilustrovaly funkčnost celého řešení. Výhodou po-
užité technologie OLAP a dimenzionálního modelování je zpřístupnění dat
pro analytické dotazy business uživatelům. Ti k tomu nepotřebují technické
vzdělání, maximálně proškolení v daném BI nástroji. Uživatelé jsou schopni
pracovat s daty z různých úhlů pohledu, mohou vytvářet podmínky a data
různě agregovat. Jednoduchost použití se odvíjí od zvoleného nástroje. V pří-
padě analýzy nad existujícími datamarty nejsou uživatelé závislí na týmu IT
specialistů a interaktivní práce s daty může probíhat individuálně bez jaké-
koliv pomoci. Data jsou navíc získávána z jednoho centralizovaného úložiště,
čímž je zajištěna konzistence získávaných informací. Umožněno je také prová-
dění analýz nad daty pocházejícími z několika různých systémů současně, což
by bez správné architektury datového skladu bylo velmi těžko proveditelné.
Uchování dat v samostatném úložišti navíc nijak nezatěžuje zdrojové systémy
při vykonávání analytických dotazů.

Největší nevýhodou je náročnost vytvoření návrhu a implementace tako-
vého řešení. Datový sklad je komplexní a skládá se z několika vrstev. Z toho
vyplývá, že jakákoliv změna se může promítnout do všech vrstev. Úprava je
kvůli tomu náročná na lidské zdroje a datový sklad obecně pomalu reaguje na
změny.
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Závěr

V úvodu byl zmíněn cíl práce, kterým bylo navrhnout a implementovat inte-
graci dat Portálu spolupráce s průmyslem do datového skladu ČVUT. Jelikož
již datový sklad na ČVUT existuje, byla brána v potaz jeho architektura a exis-
tující integrace dalších zdrojových systémů. Příkladem je dodržování jmenné
konvence a použití integračního nástroje Pentaho Data Integration. Návrh a
implementace využívaly existující vrstvy tam, kde to bylo možné. V ostatních
případech bylo explicitně zmíněno, že sjednocení bude muset nastat po dokon-
čení paralelně vyvíjených prací věnujících se dané problematice. Konkrétním
příkladem jsou některé pohledy v sémantické vrstvě.

Jelikož má SSP potenciál se do budoucna vyvíjet, byly v práci navrženy
nebo diskutovány některé budoucí úpravy. Jedná se např. o budoucí sjednocení
dovedností. Ty jsou bohužel v současné době tvořeny dvěma nekonzistentními
sadami, což se muselo promítnout v návrhu jejich struktur. Dále byly v ně-
kterých případech uvedeny i příklady špatného návrhu či implementace, text
práce díky tomu může sloužit jako podklad pro budoucí vývoj a vyvarování
se chyb. V tomto případě se jedná např. o ukázku chyb u návrhů některých
datových tržišť, kde byly současně uvedeny i jejich příčiny a navržena správná
řešení takových problémů.

V práci byly vytvořeny návrhy všech vrstev datového skladu, jmenovitě
stage, integrované vrstva a přístupová vrstva skládající se ze sémantické vrstvy
a datových tržišť. Tomu odpovídá i implementace jednotlivých vrstev. Funkč-
nost celkového řešení demonstrovaly reporty postavené nad implementovanými
datamarty. Některé z nich zobrazují data pouze z SSP, jiné k tomu přidávají
informace z ostatních systémů, čímž ilustrují úspěšnost vytvořené integrace.

Zadání mělo několik podúkolů. Všechny úkoly a požadavky, některé z nich
vyvstaly až v průběhu, byly splněny. Proto považuji i hlavní cíl za splněný.

Osobním přínosem byla práce na reálném projektu v prostředí univerzity.
Velice oceňuji i spolupráci s kolegy, kteří spravují a vyvíjí datový sklad. Od
nich jsem získal plno nových znalostí a dovedností.
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Příloha A
