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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za náročnější vzhledem k tomu, že vyžaduje detailní seznámení se s integrovaným systémem Portál pro
spolupráci s průmyslem a se stávající architekturou datového skladu ČVUT. Rozšíření stávajícího datového skladu o nový
zdrojový systém tak, aby řešení bylo alespoň v nějaké míře funkční, je časově i znalostně náročným úkolem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno, některé části dokonce v nadstandardním rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné práce vyhovuje požadavkům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěna, obsahuje dvě hlavní části - teoretickou a praktickou. V teoretické části student definuje základní
pojmy a přístupy k návrhu datového skladu. Tuto část lze považovat za velmi polopatickou (např. sekce 2.1.1), místy však
zdlouhavou - student se s problematikou datových skladů seznamuje do neočekávané hloubky. Nicméně lze hloubku
teoretické části vnímat pozitivně - na práci lze odkazovat budoucí studenty, aby získali rychlý vhled do problematiky datových
skladů. V sekci 4.1.3 student identifikuje entity, které má smysl uchovávat v datovém skladu. Tato sekce by měla být
zařazena až za sekcí 4.2, ve které student teprve analyzuje datový sklad ČVUT. Kapitola 5, ve které se student věnuje návrhu,
je velmi dobře zpracovaná a obsahuje všechny náležitosti pro integraci nového systému do datového skladu. V návrhu
student občas nedodržuje jednotnost v datovém typu - pro atribut 'poznamka' využívá někdy varchar, jindy text. Zhodnocení
výsledků v sekci 7.2 mohlo být lépe rozvedeno (popis odpovídá spíše výhodám dimenzionálního modelování než využití
OLAPu). Zbytek práce po věcné a logické stránce zcela bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 88 (B)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je po textové stránce velmi dobře srozumitelná, místy však obsahuje gramatické chyby a překlepy. Student občas
používá české názvy pro pojmy, které definoval pouze v angličtině (především u popisu portálu SSP a v diagramech při návrhu
schématu). Student však velmi hezky pracuje s obrázky (resp. diagramy) a tabulkami (především v kapitole 5). V kapitole 6 se
pak setkáváme s pojmy jako "step" a "job", pro které však existuje obstojný český překlad. Seznam zkratek není kompletní -
chybí např. vysvětlení zkratky OLAP. Příloha C v tomto formátu ztrácí smysl a stačila by pouze jako součást přiloženého
média.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 93 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student velmi dobře používá zdroje v teoretické části. Kvalita a počet zdrojů je v dané problematice dostatečná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student porozuměl problematice datového skladu a integrovaného systému, což je zřejmé z 9 sestavených datamartů. V
kapitole 6 je vidět, že student si velmi dobře osvojil nástroje, které tým vyvíjející datový sklad ČVUT běžně používá. Díky
úspěšné demonstraci funkčnosti navrženého řešení na reportech, může být řešení nasazeno a navržené reporty tak mohou
přispět v dalších rozhodovacích procesech a analýzách. Tato práce také zvyšuje atraktivnost stávajícího řešení, protože
prakticky demonstruje deklarovanou rozšiřitelnost datového skladu ČVUT a rozšiřuje jeho nabídku datových sestav.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky této práce budou nasazeny v praxi a to jako další zdrojový systém, který datový sklad integruje. Díky této práci se
rozšířilo portfolio datových sestav a reportů, které datový sklad ČVUT může poskytovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- V práci využíváte historizaci typu SCD2, v rešerši však popisujete více typů historizace. Existuje nějaký důvod, proč jste využil
pouze SCD2?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 93 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student odvedl velký kus kvalitní práce - navrhl a připravil vše potřebné pro rozšíření stávajícího datové skladu o data z
portálu SSP. Vše v kvalitě hodné hodnocení A.

Podpis oponenta práce: